quam

quam vocarunt, sermonem suscipi. **Corrupt** fidem rei ac fauorem nimia quorundam doctissimorum hominum ambitio: qui cum plurima scirent, nihil videri voluerunt ignorare. quasi terminos mortalitatis excesserit, qui in culmine eius adhuc subsistit: quasi non plura discenda restarent, quam ceteros docere potest, qui communis omnium habetur doctor. Vtebantur tamen hi iuris aliqua specie: cum plerorumque enim inuentis & exemplis, certabant; neque tam rerum amplitudine, quam cognitionis humanæ modulo sua metiebantur. Longe interim frequentior est eorum iactantia, qui volubilitate quadam oris in fortuitam sapiendi audaciam exerciti, bonæ solidæque artis diligenter vacui & expertes, vniuersam scientiarum latitudinem se emensos, neque amplius patere in libellis, qui circumferuntur, Encyclopædian, vehementer & cum aspernatione aliorum clamitant. vt agnoscas *in omni scribili versatos*. id enim sibi cognominis in honorem virtutis suæ asciuerunt. hos si cum prioribus contendas, ibi quidam quosdam inter doctos, heroes; hic quosdam inter ignauos simias aut histriones interpretaberis. nam pleniorē censuram, cui hodie pares non sumus, Herodi Geliano, graui & exercitato iudici delegabimus. Nos ab vtroque ancipitis inuidiæ metu, tam longe nobis videmur remoti, quam ab omni arrogantis suspicione aut ieiunæ vanitatis abfuisse

fuisse Berneggeriana studia, nemo iam nescire potest. Sequebatur bona fide vinculum istud sapientiæ, & connexam apta compage rerum ac cognitionis seriem, quam non inuenit Plato, sed commendauit: non excogitauit, sed illustrauit Aristoteles: non conflauit in fucos & splendorem ambitio, sed formauit in natiuum valensque doctrinæ corpus, diuinis freta auspiciis recta ratio. Naturæ vices ac fata, siderum cursus & velocitatem, spatia tractusque terrarum, vndarum vastitatem & miracula, hominum ingenia ac mores; venabatur industria, assequebatur sollertia, peragrabat assiduitate, penetrabat constantia, iudicio complectebatur. Non orandi grauitate, non subtilitate carebat differendi. quam, sicut cetera eruditionis instrumenta, cum fructu publico & applausu, cœtibus eximiorum iuuenum bonarumque strenue æmulantium, in ipso studiorum ærorum cursu, non semel approbavit. quorum præclaris gratisque per omnem vitam logiis honoratus, felicitis disciplinæ præ illis iunctum tulit, qui, cum omnem disputandi rem tot ineptiis intricauere, quot ignorari arriter, publicæ vtilitatis interesset, nihil de quoque discipulis ad seria studia prouectis, præter seram agnitionem strenuæ inertix, & mortem dediscendi relinquunt. Quæ literarum intemperies, omnes pæne doctrinas tantam contagio corripuit: ex quo, quisque ambitionis suæ aut ignorantix spoliium miseram

Q

seram

seram iuuentutem facere cœpit. cui frustra scilicet traduntur studia, nisi & modus studiorum vsusque, deterfis tandem inquinaturis vitam sordibus, in cordatam habitudinem & maturitatem commasculetur. sacra quædam & inuiolabilis res est, commissa regentis arbitrio ætas, quæ vt sequi ducentem potest, ita, an recte ducatur, iudicare non potest. cuius florem iam tum, quantum in se erat, nunquam passus est Noster, per inania deflorari. suis denique periculis docebat, quam animose essent spernenda, quæ scenæ vix apta, aut vmbris tantum suis tuta, vitam olim dedecerent. Posuerat ipse multum in omni cognitione mathematica operæ: adeo vt nec in genethliacis diuinationibus quicquam intactum omitteret. In quibus cum ad peritissimorum laudem peruenisset; generose cum fortuna infelicis laboris questus, statim quos nactus est, cohortabatur, vt tempori, vt famæ parcerent, nec in sua damna vltro incauti ruerent. Quem admodum enim Mathesin ceteram plurimum humanis rebus conducere, publicisq; morbis accensendum, tam nobilis studii neglectum esse, subinde prædicabat: sic innexa sideribus fata, fatalesque prædictionum vanissimarum præstigias serio auersabatur, & quas in ipsis adytis suis deprehenderat fallacias, serio grauique iudicio detegebat. Hærent adhuc animo accurati, quos aliquoties inter amicos habuit, sermones, & exempla omni contradic-
tione

Oratione superiora: quæ referre iucundum equidem, sed angustia temporis parum foret accommodatum. Et lucrificet nobis ipse eam expositionem, cum inter cygneas cantiones suas, in publico auditorio, capacium ni fallor discipulorum pectoribus alte infixit hanc philosophiam, quam nulla dies delebit, aut apud memores sepeliet. Tanto igitur tamque accurato paratu, ea studia aggressus est, in quibus haud dubie concurrit, quicquid vspiam est humanæ sapientiæ. Tractauerat sane iam antea auctorum vtriusque linguæ plurimos, sed tanquam opportunitates futuri operis specularetur, quod maximis videbat præsiidiis indigere, cetera viribus & occasione reservauit. Antiquitatis enim mores, populorum instituta, gesta temporum, inuenta prudentum, totamque, vt sic loquar, prudentiæ historiam; siue omnis historiæ prudentiam, sibi proponere ac disciplinam, præsentissimi, opinor, consilii, amplissimi ingenii, nec minoris eruditionis est negotium. Id quod parum iudicant, qui præterpropter studia, non in ipsis viuunt. quorum propterea, vix nomina recte accipiunt. Ordiam à poetis. hos legit aliquis ad delectationem, vt ait: miratur inuentiunculas, notat locutiones, laudat compositionem, id est, absoluit quod voluit, neque iam lector poetarum, sed plerumque eadem opera poeta est. Simili felicitate geritur res in oratoribus: quam suauiter hoc dixit, quam

illud grauiter, quam cetera copiose! Historiam autem, quid est accommodatius ad fallendum tempus? narrati iucunde euentus, expositi mirifice casus, non patientur sane inter pocula aut in itinere obmutescere, aut ad ostentationis penuriam redigi, quicumque ex hoc penu suam peram instruxere. Accedit facundia, quæ his fontibus deriuata, in quædam gloriæ flumina excrescit. Loquar ex animi sententia, Auditores, si nihil haberent hæc studia aliud, eiurassem & ipse dudum tam otiosas delicias; neque nunc in Berneggeriana laudatione meminissem verbulo, ad quam nec ista sufficiunt, quæ tamen haud dubie magnum operæ ac sui pretium ostendunt, emendatæ eloquentiæ venustas, artis subtilitas, litterarum copia & vbertas. Frustra poëtatur cum Homero, qui non cum Homero sapit: frustra carminis ingenium cogitat, qui ad auctoris ingenium nondum penetravit: frustra varietate dicendi gaudet, qui varietate dicendorum parum est imbutus. Iam in Cicerone aliquo & Demosthene, venerabilis utique sese impingit animo orationis maiestas: sed vnde & qualis illa? quam ex abdito? quam ex profundo? Picturam laboriosissimi operis omnes mirantur: solus autem æstimat, qui pingendi rationes & scientiam didicit. Plane ut oratoris opes, vni sectantur, qui sapientiæ mysteriis probe sunt initiati. Quod si vobis hic declarandum sit, quomodo historiarum studio

vsus

¶ **V**isus sit Berneggerus, augusta se & sublimis
 panderet materies: per cuius amplitudinem
 circumductos obseruare iuberem, admini-
 strationis publicæ priuatæque disciplinam, im-
 periorum fata, factorum casus, casuum ratio-
 nes, diffusam per temporum metas, moris hu-
 mani varietates, rerum bene cognitarum, bene
 descriptarum experientiam. atque hic sub-
 sisterem, imparisque ad cetera linguæ silen-
 tium indice digito pensarem. vt cum in re-
 mota, victus spatiorum mensura oculus se in-
 tendit, magnum & singulare aliquid cernit,
 nec discernit: nisi quod magnum esse satis
 coniectat, donec accessu subinde propiori, ma-
 ius iudicat: & postquam quo tendebat, per-
 uenit, tantum esse deprehendit, quantum nec
 contueri vno aspectu, nec nisi per moram
 contemplationis potest complecti. Nam quæ
 sint actionum omnium arcana primordia,
 agendi consilia, sinus, recessus, & multiformes
 formæ, denique anima & vita, & indoles re-
 rum, quibus mortalis studii captusque metas,
 negotiosus orbis definiuit, nemo verbis expo-
 suerit, cogitatione attigerit, ingenio digne il-
 lustrauerit. Sola efficacioris commentatio-
 nis exercitatio, adiutaque plurimis doctrinis,
 plurimo vigore, id est, non quælibet, sed Ber-
 neggeriani vis ingenii, intrat illud arcanum,
 cuius vel stupore alii, vel ignorantia sunt con-
 tenti. Erunt forte, dum hæc loquor, qui su-
 pra veri fidem & natiuæ præstantiæ simplici-
 tatem,

tatem, existimabunt in speciem talia & verborum pompam adornari: fierique ut quædam rei augustæ insolentia me longius abripiat: sicut inassueta oculis spectacula, peregrinitatis potius quam cognitionis suæ implere aliquando minus peritos solent. Quibus ego, ut de me equidem multa hic respondeam aut polliceat, nihil attinet: sed si verum amas, studiosa iuventus, potuisses interprete sui operis Berneggero facile olim discere, quod quia ratio tua aliter tulit, neque nunc debes in dubium vocare. Quis enim hodie eæ ætate profectuque, quo doceri aliquid reconditionis eiusmodi disciplinæ potest, historicis dat operam & aures? nihil disputamus, de cuiusquam rationibus, quibus ad alia monetur præuerti: illud tantum suggerimus, non esse admirandum tantopere, si felicioribus etiam ingeniis simplissimæ huius philosophiæ ratio sit abstrusa: quam nec puerilis, neque subitæ, neque seræ perceptionis esse, testes habeo, quotquot his sacris vnquam serio sunt operati. Atque hæc est quædam quasi peregrinatio, non Ulyssis alicuius, qui tot errorum ambagibus paruum orbis spatium emensus, lucrum aliud nullum, quam versutias & sublestam fidem retulit: non hodierni alicuius nepotuli, qui delicatæ discursationis præmium, contemptu patriæ & scientia fastus, per quædam mirifici soni cymbala & crepitacula plebeio stupori promulgat: non despecti æronis alicuius, qui

qui, cum ab exterorum fastidio nulla bona arte se suaque potuit redimere, domum reuersus venditari amat pro oraculo: non cuiusquam, qui cum vnam regionem vidit, mille alias ignorat: Sed illius, qui in vniuerso orbe, qua humanus est, non qua lapideus, aqueus, luteus, vel aureus etiam ac gemmeus apparet; nec inter mensas & pocula, inter salutatores in atrio, inter turbam in compitis; verum in perpetuo quodam sapientiae penetrati, inter arcanas admissiones & perfectissimas curas illuc profecit, quo itineribus & itinerum vsu aspirare nemo potest. Is iam erit Berneggerus. qui licet incredibili teneretur desiderio, coram arbitrando, quæ in partibus terrarum cultissimis literæ commendarent, suamque viris passim illustribus omni studio ac obseruantia approbatam cuperet industriam, nec deesset occasio (expetiuerant enim eximii iuuenes complures, suam ætatem contubernio viri per lubrica peregrinationum dirigi fouerique) intercessit tamen sedulo his votis ipsa vrbs nostræ Fortuna. nisi quod raptim ad visendam Hungariam, Morauiam, Bohemiam, Palatinatum Neoburgicum, Tirolensem Comitatum, dimisso, solatium ex conuictu viri magnifici & super ceteras laudes rei que metallicæ peritiam, pietatis constantia per ea tempora celebris, Ioannis Steinbergeri, quæsiuit. Postea reuerti iussum docuit, quæcunque metueret ex omissione

consilii damna, notitia plurium, quam peregrinatores condiscerent, linguarum; virorumque summorum amicitia ac familiaritate mox rependi. fore enim ut Argentorati quidem habitaret, sed ubique terrarum viueret & peruigeret. interim hac via peragrandum, quicquid ad fastigium eius gloriæ superesset, qua communis non vnus terræ spectator, sed humani generis præceptor, publicæque magister disciplinæ censeretur. Et iam Musæ Argentoratenses in cupidos amplexus virum receperant. Præfectus enim supremæ in decem curiis, quinquennali functione, præclarum industriæ publice priuatimque exemplum dedit: quod secuti, nec iuuentæ vsquam commodis deessent, & ad altiora interim consilia, studiis suis consularent. successus pares par contentio habuit: cumque alterutri sufficere ad laudem insigne esset, amabilis monstri instar erat, suffecisse vtrique. Impleuerat iam antea, ut meritis excellentibus institutionem scholasticam, ita successorum labores arduæ imitationis studio, memorandus inter clarissima Urbis nomina vir, Casparus Bitschius. nec videbatur aliquid restare ad fastigium; nisi quod destinato incrementis literariis Berneggero, per omnia felicioris sæculi fata, non tam implenda expectatio publica quam superanda erat. Credunt multi, Auditores, ut sunt prona ab eruditione in ambitionem, ab ambitione in records fastus hominum ingenia, in vilioribus

bus habendas, quæ erudiendæ iuuentuti impenduntur, curas: statimque pædagogicas sordes etiam iis obiciunt, in quibus plus quam professorium splendorem admirari debebant. Berneggero apud intactam ea barbarie posteritatem nunquam huius operæ gratia peribit; qui licet Academica potius in gymnasio meditata exemplo maximorum ex antiquitate virorum, tractaret; nequaquam tamen quæ minora erant, fastidiuit: sed vniuersæ Scholæ ope consilioque tantum profuit, quantum freta suo splendore ætas, præsentioribus remediis, vt solet, aliquando auersa, ferre potuit. Rarum sane munus, & inter vtilissima publico egregio studia ponendum, prouisu, ac solertia gubernare res scholasticas. quod qui eruditioni tantum deputant, aliquando nebulam in pariete pingunt. quanquam plures sunt, qui auctoritatem suam aut grauitatem satis imperiose allegant: ceteri promiscua temeritate de innocua ætate crudeles ludos faciunt, & dum quisque hic sapit, dediscunt sapere pueri, antequam, quid sit sapere, doceantur. Legat in his moribus, qui volet, descriptos literarum casus, vices, interitus: aut, si nimis abstrusa est hæc philosophia, quærat interim, fallendi temporis causa, quot Roma felix, docta, copiosa, Quintilianos numerauerit. nam nos fortassis ea prosperitate antestamus, quibus post Sturmium, Berneggerus contigit. Qui cum ex eo, quod dixi, munere ad Histori-

consilii damna, notitia plurium, quam peregrinatores condiscerent, linguarum; virorumque summorum amicitia ac familiaritate mox rependi. fore enim ut Argentorati quidem habitaret, sed vbiq̄ue terrarum viueret & peruigeret. interim hac via peragrandum, quicquid ad fastigium eius gloriæ superesset, qua communis non vnius terræ spectator, sed humani generis præceptor, publicæque magister disciplinæ censeretur. Et iam Musæ Argentoratenses in cupidos amplexus virum receperant. Præfectus enim supremæ in decem curiis, quinquennali functione, præclarum industriæ publice priuatimque exemplum dedit: quod secuti, nec iuuentæ vsquam commodis deessent, & ad altiora interim consilia, studiis suis consularent. successus pares par contentio habuit: cumque alterutri sufficere ad laudem insigne esset, amabilis monstri instar erat, suffecisse vtrique. Impleuerat iam antea, ut meritis excellentibus institutionem scholasticam, ita successorum labores arduæ imitationis studio, memorandus inter clarissima Urbis nomina vir, Casparus Bitschius. nec videbatur aliquid restare ad fastigium; nisi quod destinato incrementis literariis Berneggero, per omnia felicioris sæculi fata, non tam implenda expectatio publica quam superanda erat. Credunt multi, Auditores, ut sunt prona ab eruditione in ambitionem, ab ambitione in records fastus hominum ingenia, in vilioribus

bus habendas, quæ erudiendæ iuuentuti impenduntur, curas: statimque pædagogicas sordes etiam iis obiciunt, in quibus plus quam professorium splendorem admirari debebant. Berneggero apud intactam ea barbarie posteritatem nunquam huius operæ gratia peribit; qui licet Academica potius in gymnasio meditata exempla maximorum ex antiquitate virorum, tractaret; nequaquam tamen quæ minora erant, fastidiuit: sed vniuersæ Scholæ ope consilioque tantum profuit, quantum freta suo splendore ætas, præsentioribus remediis, vt solet, aliquando auersa, ferre potuit. Rarum sane munus, & inter vtilissima publico egregio studia ponendum, prouisu, ac solertia gubernare res scholasticas. quod qui eruditioni tantum deputant, aliquando nebulam in pariete pingunt. quanquam plures sunt, qui auctoritatem suam aut grauitatem satis imperiose allegant: ceteri promiscua temeritate de innocua ætate crudeles ludos faciunt, & dum quisque hic sapit, dediscunt sapere pueri, antequam, quid sit sapere, doceantur. Legat in his moribus, qui volet, descriptos literarum casus, vices, interitus: aut, si nimis abstrusa est hæc philosophia, quærat interim, fallendi temporis causa, quot Roma felix, docta, copiosa, Quintilianos numerauerit. nam nos fortassis ea prosperitate antestamus, quibus post Sturmium, Berneggerus contigit. Qui cum ex eo, quod dixi, munere ad Histori-

Q. 5

ci in

ci in Academia cathedram esset translatus, Bitschioque ad Iura docenda progresso, rursum successor datus, difficile est exprimere, quanta studiorum ac temporum strenuitas his auspiciis enituerit. Vtilissimam scilicet per se disciplinam, vitæque ac rerum actui vere propriam, auctoritas insuper docentis commendabat: in quo sicut summam eruditionem omnes mirabantur, ita facilitatem erudiendi voluntatemque plurimum amabant. Pendebat à docentis ore in auditoriis publicis ipse flos Academicæ iuuentutis, generosi pro sapia, sagaces eruditione, ingenio præcipui, virtute splendidi (nondum enim puerilis ineptientis iuuentæ error, veras ac publicas proficiendi rationes damnauerat) atque in Thucydide, Tacito, Suetonio, Sallustio, aliis, non gestorum modo scriptionem, sed scribendi vias, artes, institutum, tanquam ex altero Thucydide, ex altero Sallustio accipiebant. Ita est, Auditores, vt penetrentur tam exacti operis arcana, opus est simili ingenio: & licet dispar gloria scriptorem sequatur ac interpretem, merito tamen & arte citra dubium comparari si non æquari possunt. Hic, si quid eruditio, arte; prudentia, vsu; oratio, cultu; sententia, inuento recondiderat: exprompta, explanata omnia. Si quid in antiquitate rarum; in cognitione, arduum; in historia, vtile: ita euolebantur, vt eadem opera & ad doctrinæ præstantiam, & ad actus dexteritatem non selecta

selecta modo, sed præparata; non exposita, sed
 ostensa; non admota, sed applicata viderentur.
 Nihil exiit ex ore eius, quod obtunderet audi-
 torem; multo minus, quod falleret. Professio-
 rium minime arbitrabatur, linguæ quicquam
 ad ostentationem, quicquam ad negligentiam
 & volubilitatem indulgere. equi dem nisi plus
 viris approbari, quam adolescentibus possint,
 quæ adolescentibus proponuntur; nisi semper
 & cum augmento fructus placere queant, quæ
 dicuntur semel in cathedra, tum ego tationes
 publice docendi parum accurate subductas
 meditataeque facile dixerim. Accendit ea res
 multorum ingenia, vt de amplitudine scientia-
 rum & seueris proficiendi legibus serio cogita-
 rent: quotiens audierant Berneggerum, to-
 tiens non modo cognitorum voluptas, sed co-
 gnoscendorum ipsos inuadebat desiderium.
 siue quidam doctrinæ genius, sui apparatus co-
 piam, vbique & aliud agendo capacibus ani-
 mis infundit: siue naturas præstantes inge-
 nitus ad exempla illustria impetus rapit, & au-
 ctoribus eximiorum operum fatali instinctu
 conciliat. Sed quod illud desiderium, cui
 non responderet Berneggeriana facultas, quæ
 instructissima? cui industriæ non sufficeret
 comitas, quæ indefessa & incomparabilis?
 Quod tum vbique alias, tum vel maxime co-
 gnitum est, vbi super ordinariam professio-
 nem, eloquentiæ, his orba, semel per trien-
 nium, iterum biennio amplius, patrocinium
 gessit.